IRRREGULARITAS.

Ex defectu.

8. Inter irregularitas ex defectu. Irregularitas enumeratur irregularitas bigamia, quæ non incurritur à laico coniuge, non incurritur à contrahente bis invalidè. Neque à contrahente secundum matrimonium ficti, trahens bis aut cum vidua. Neque à secundum invalidè matrimonium invalidè contrahente ob vel contrarium defectum. Nam ex nullo jure hens secundo clare.

fidei, aut cum clarē deducitur, in his casibus contraria vidua. Ita Coninch *dīsp*. Non ducens 18. *dub. II. numer. 101*. Dicens fœminam sœwinam à seipso defloratam, non incurrit irregularitatē defloratam in hoc casu neuter dividit carnem suam verē, aut interpretativē, Ita Turrianus de cens. lib. 9. *dīsp. 70. dub. 2* contra multos part. 4. tract. 2. resolutione 33. & part. 7. tract. 12. ref. 19. §. Ad secundum.

Incurrit ta- 9. Religiosus professus contrahens men professus matrimonium, etiam cum virgine, in contrahens, currit irregularitatē bigamiae simili cum virgine, tūdinaria ex capit. quotquot 27. quest.

Quid de 1. Cornejo in 3. part. tractat. 5. *dīsp*. 10. Clerico sa- dub. 2. quest. 5. & alii idem dicunt de- culari in Sa- Clerico sœculari in Sacris constituto, & cris consitu- probant ex cap. 1. qui Clerici vel voven- to? tes, & ex cap. 2. eodem titul. Sed contra sentit Hurtado de irreg. *dīsp. 2. diff. 13. n.*

47. Nam in cap. nuper. Sœcularibus in Sacris imponitur irregularitas, quando post matrimonium validum ante suscep- tos Ordines contratum contrahunt aliud, & in cap. ult. de bigamia, quando post ordinationem contrahunt cum vi- dua, quæ irregularitates superflue illis imponeretur, si ad hanc irregularitatē sufficeret contrahere cum virgine. Ad allatos Canones in contrarium respon- deret Turrianus *dub. 3*, ibi non apparere, quod Sacerdos iniciati contrixerint cum virgine. p. 4 tr. 2. ref. 39.

Non incurrit 10. Maritus cognoscens uxorem vi ab maritus, cog- altero cognitam, secundum Sanch. de noscens uxo- matrimoniū. tom. 2. lib. 7. *dīsp*. 84. numer. rem vi adul- 15. incurrit irregularitatē bigamiae, zerantem. quia illa vis excusat quidem uxorem à culpa, at non relinquit matrimonium aptum ad significandam conjunctionem Christi cum Ecclesia. Sed Præpositus in 3 part. quest. 5. *dub. 7. num. 135*. putat pro- babile, non incurtere, quia Canones re- quirunt, ut uxor comanserit adulterium, quod non committit, dum vi ab alio cognoscitur: nam leges in odio- sis sunt restitutae. Dices: dicens uxorem corruptam, etiam vi, est irregulare, ergo. Respondeo, de hoc esse expressam juris decisionem, quæ non est in nostro casu. Ad argumentum Sanchez

responderetur, ob defectum illius signifi- cationis hanc irregularitatē non fore incurrendam, nisi esset jure imposta: in nostro autem casu non sufficiat constare, quod sit apposita in jure, p. 4. tr. 1. ref. 40.

11. Cognoscens uxorem post adulterium, etiam occultum, incurrit irregu- laritatē bigamiae, ex cap. si cuius, & scat. 1. cap. si laici, distin^t. 34. Ita Sanchez de dulteriū for- matr. tom. 2. lib. 7. *dīsp*. 84. numer. male, etiam 5. contra Præpositum *dub. 7. num. 133*. occultum. Quod verd in d. cap. si cuius dicitur, si cuius uxorem adulterium commisisse cum esset laicus, evidenter fuerit comprobatum, referetur ad forum externum, non ad fo- rum conscientiæ. Imò incurrit, etiam si cognoscat inscius adulterii, quia irre- gularitas ex defectu incurritur etiam ignoranter, ut diximus num. 5. Et Avila de cens. part. 7. *dīsp*. 8. *dub. 1*, addit cum R. Thoma, id verum esse, etiam si ma- ritus censuris compulsus adulteram uxorem cognoverit. Igitur talis, cognoscens uxoris delictum soluto matrimo- nio debet ab omnibus abstinere. Ita etiam Cornejo *dub. 2. q. 4. p. 4. t. 2. ref. 41.* & p. 7. t. 12 ref. 20.

12. Ad incurrendam irregularitatē Si ramen re- bigamiae requiritur in copula, emissio vera semen seminis viri in fœmineum vas. Ita intra vas na- contra Avilam ubi supra. Sanchez de turale emis- matrimoniū. tom. 2. lib. 2. *dīsp*. 83. *num. 6*. sum sit. apud quem hujus sententiae rationes in- Et ipsa etiam venies. part. 4. tractat. 2. resol. 42. Semen uxor seminet. mulieris non requiri, tenet Turrianus ne cens. lib. 7. *dīsp*. 70. *dub. 1*. quia non est ad generationem necessarium, ex D. Thoma in 3. part. quest. 31. art. 5. ad 3. Sed est æquè probabilis contraria sententia Præpositi in eundem locum quest. 5. *dub. 9. num. 81*. quia semen mulieris ex medi- corum sententia ad generationem est necessarium, part. 4. tract. 2. resolutione 43 & part. 7. tractat. 12. resolutione 20. §. No- tandum.

13. † Ex defectu natalium contrahi- Irregularita- tur irregularitas, quoties quis non ori- tem ex defe- tur ex legitimo matrimonio, sed ex for- matione, stupro, sacrilegio, vel alio Au natalium contrahit illegitimo concubitu. †. Expositi verd nascens ex

fornicatione. habendi sunt pro legitimis, ac proinde non sunt irregulares. Ita decrevit Gregorius XIV. in gratiam Confraternitatis *Adulterio.* Sacriflegio, p^ro^r expostis apud Cornejo in 3. par. tr. 5. diff. 15. dub. 1. n. 4. & Turtianus de cens. &c.

Expositi vero non sunt irregulares. 1.9. diff. 71. dub. 1. qui contra Hurradum de irreg. diff. 2. diff. 14. n. 57. & alios nostram sententiam tenent. Ratio vero est, quia tales in nullo iure illegitimi decernuntur, & interdum parentes filios legitimos ob paupertatem exponunt p. 2. tr. 15. ref. 22. p. 3. nov. Add. ref. 6. & p. 4. tract. 2. ref. 58.

Nec tenetur filius credere matris conjugatae, etiam in fine vita, & regulariter cum juramento dicenti, se esse illegitimum, nisi circumstantiae valde urgeant, & rationes convincant, ut si etiam pater id afferat. Ita Bonacina de cens. diff. 7. quest. 2. punct. 3. numer. 5. & DD. communiter part. 4. tract. 2. ref. 56. §. Notandum.

Illegitimus item non est illegitimus, qui natus est ex parentibus legitime in matrimonium copulatis, etiam si tempore conceptionis impedimentum dirimens legitime conjugatus, qui matrimon. lib. 8. disputat. 7. num. 19. contra Præpositum de cens. lib. 6. cap. 10. numer. 19. nam talis legitimus nascitur post contractum legitime matrimonium. Ibid. §. Nota secundo.

Nec etiam qui ex matrimonio invalido propter aliquod impedimentum occultum, sed bona fide saltem unius contracto, & in facie Ecclesie. Secus, si clam, vel ueroque patens impedimentum scivis sit. Ita Bonacina de cens. diff. 7. quest. 2. punct. 3. num. 3. & alii. Quamvis Suarez apud ipsum ibid. requirat bonam fidem in utroque parente, part. 4. tr. 2. ref. 59. §. Nota quartu.

Illegitimus per matrimonium subse- quens parentum legitimatur. An etiam ad exercitum:

17. Reginaldus tom. 2. lib. 30. tr. 2. cap. 7. n. 72. probabile existimat, illegitimum sine dispensatione promotum, si postea parentes matrimonium ineant, posse suscepitos Ordines exercere, & alii ini- tiari: quia per susceptionem illam Ordinum non incurrit novam irregularitatem, sed tantum suspensionem ab illo-

rum exercitio, quæ tollitur sublata irre- *susceptorum* gularitate per matrimonium parentum, Ordinu sine licet tollitur suspensio orta ex promoto^r dispensatione ante ætatem, adveniente ætate. 1b. Affirmat Re- §. Nota tertio.

18. *Aethiopes* secundum Majolum de *Aethiopes* irreg. lib. 1. cap. 21. & Gavantum v. irreg. probabile est n. 18. non sunt irregulares, etiam inter non esse irregulares. Quæ sententia satis probabilis vi- *gulares*, ex detur part. 4. tr. 2. ref. 84. defectu cor-

19. Non est irregulatus, qui non habet toris, etiam aures, habet tamen crines, quibus de- *inter nos.* fectum tegat, aut quid simile, ut non *Non est ir-* appareat: nam sic cessat deformitas. Ita *gularis ca-* Coninch diff. 18. dub. 13. nu. 108. contra *rens auribus,* Vivaldum tract de irreg. tit. de aur. defectu sed *crinibus* num. 4. part. 4. tr. 2. resol. 73. §. Et tandem, defectum nec irregulatus est surda, aut qui *operiens*, difficulter audit. Secus si est omnino sur. *Non surda-* dus. Ita Majolus de irregul. lib. 1. cap. 25. ster. num. 1. Ita etiam est irregulatus, qui est *Balbus-* mutus, & non potest se explicare, non *Blaesus:* tamen blæsus aut balbus, qui in lo- quando notabilem difficultatem non haberet. Ita Sayrus lib. 6. cap 8. numer. 17.

¶ 21. Cœcus item, si carer aliquo oculo, est irregulatus ex cap. si *Evangelica* 50. *Carens visu* distinct. minimam, si habet utrumque o- *dextri oculi.* Vel etiam si *nisi cum* dextro, vel etiam sinistro, dummodo be- *cervis circu-* nè videat dextro, ita ut sine notabili stantius.

conversione possit Canonem legere, ad quod etiam Missalis aptatio juvare pos- test. Ita Avila de cens. part. 7. diff. 3. dub. 1. part. 5. tr. 6. resol. 22. Denique, qui habe- *Aut habens* ret sex digitos in manu conjunctos, dum- *in una manu* m' do non habet et impedimentum in u- *sex digitos* sumanus, & Episcopi judicio non esset admodum deformis, non esset irregula- *conjugantes.* ris. Ita Henriquez lib. 14. cap. 8. num. 3. p. 5. ir. 6. ref. 61. Non est irregulatus, qui celebrat, et si dexterâ fronte signare non possit, quia adhuc posset celebrare fine notabili deformitate. part. 11. tract. 2. resol. 51. nisi aliud videatur loci anti- stiti.

20. An Clericus sacerdotalis ex aliquo *Ad quem spe- defectu corporis contrahat irregula-* ritatem, ad Episcopum spectat judicare. *& est irregula-* Quoad Regulares probabilis est senten- *tatis cogni-* tia Avilæ de cens. part. 7. disputat. 3. dub. 2. & alio-

et aliorum contra Barbosam de potest.
Epi. par. 2. alleg. 42. num. ult. quod spectat ad suum Praelatum: quia hoc magis spectat ad jurisdictionem, quam ad ordinem Episcopi, jurisdictionem autem Episcopi quoad Regulares habent eorum Praelati. Advertit tamen Suarez de cens. disput. 51. section. 3. num. 16. posse Episcopum respuerere judicium Superioris circa defectum corporis sui subditi, quod non inducat irregularitatem, part. 4. tr. 2. ref. 73.

Oritur etiam 21. Irregularitas oritur etiam ex defectu scientia ex can. illiteratos, disput. 36. & alii. Quenam scientia ad singulos Ordines requiratur, tradit Tridentinum sess. 23. cap. 4. 13. 14. Minor autem requiritur in Regularibus, quam in secularibus, quia illi ad animarum curam non ordinantur. Unde in cap. nullus de tempor. ordin. in 6. illiteratus prohibetur tonsurari, nisi inter Religionem. Et ideo Peyrinus tract. 2. de relig. Prsl. quest. 3. cap. 7. num. 20. multos alios citans, docet, licere Episcopis ordinare etiam Sacerdotem Regularem, qui bene legit & cantat, quamvis sit minus literatus, part. 2. tract. 16. resolutione 29. part. 3. tract. 2. resolutione 7. & pag. 4. tr. 2. ref. 74.

Sunt irregulares Curiales, & qui publicis functionibus occupantur, sunt irregulares ex cap. 1. 2. & 3. distincti. irregularitate, utaliqui dicunt, ex defectu liberationis. Nomine Curialium videntur etiam cor prehendi Conciliarii Principum, ut Regentes, Praesides, Magistrorum Rationales, &c. quia ibi dicitur: Curiales quicumque Curia seculari obligati sunt in ministerio aliquius publici officii, sive in perpetuum, sive ad tempus, sive iumento, sive ex pacto, aut stipendio. Sed ut notat Mercerus in 3. part. quest. 2. 4. dub. 13. & alii, consiliarii excipiuntur ab hac generalitate, sive ex expressa concessione Pontificis, sive ex praescripta consuetudine. Officiales etiam Episcoporum, & Administratores rerum Ecclesiasticarum, immo & rerum piarum, non sunt irregulares secundum Hurtadum de irregular. diff. 2. diff. 18. num. 60.

Nontamen Consiliarii Principum. Aut Officiales Episcoporum, & administratores rerum piarum.

quod deducitur ex can. ult. diff. 88. p. 4. tr. 2. ref. 98.

23. Obligatus ad ratiocinia non potest ordinari ante redditam rationem, ad ratiocinia etiam post desertum Officium. Ita Corneio in 3. part. diff. 14. dub. 2. num. 3. ordinari, nisi contra Toletum lib. 1. c. 60. Potest tamen post redditam rationem, etiam ante solutionem debitum pecuniarum reliqui ex officio destinatio vel administratione; quia solutio sum fideius a nullo canone requiritur. Ita citati solem, qui DD. Ordinari etiam potest, si habet in re causam fidejussorem, quia ratiocinii causam sibi assumat. Ita Corneio ubi supr. Ibid. a §. Notandum.

IRREGULARITAS

Ex delicto.

24. Irregularitas ex delicto non impunitur nisi adgit culpa mortalis, ex delicto non quia nullum jus imponit illam ob solutionem culpam veniale. Nec ponere debet. Imo ex Suarez tom. 5. diff. 40. sect. 3. num. 17. nec Papa potest: nam poena debet esse proportionata delicto: & irregularitas est poena gravissima. Hanc sententiam tenet Valsq. in 2. 2. diff. 158. c. 1. & alii multi, quam proinde Megalat tom. 2. ref. 159. num. 4. improbabiliter improbatim vocat. Ad cap. continetur de homicidio responder Suarez. disput. 45. sect. 6. numer. 3. part. 2. tract. 16. resolutione 18. & part. 4. tractat. 4. resolutione 41.

25. Sunt autem multa delicta irregularitatem inducentia. In primis heretici, etiam occulta. cap. adabolendam, cap. saluberrimum 1. quest. 3. Turrianus, lib. 9. diff. 62. dub. 1. & alii. Sed Corneio dub. un. quest. 4. alii qui de heresi occulta id negant, dicuntque, citata jura loqui de heretico publico: quam sententiam probabilem esse dicit Reginaldus tom. 2. lib. 30. tract. 2. c. 5. num. 193. part. 2. tract. 15. ref. 24. & part. 4. tract. 2. ref. 46. † Et hanc sententiam amplexus fuerat Auctor in part. 1. tract. II. ref. 114. † Adverte etiam, probabile esse, quod

Xxx 3 Cleri-

Contrahitur autem per heresim, eti⁹ occultam.

Cleicetus hæreticus post pœnitentiam, & abjurationem possit susceplos Ordines exercere. Ita Sayrus de cens. lib. 7. c. 11. sum. 16. contra Bonacinam de cens. diff. 7. quæst. 3. punct. 7. num. 6. part. 4. tract. 4. ref. 38. + At int. 2. res. 48. §. Notandum absolue docuerat sententiam Bonac. +

Propter fau-
torum hæ-
reticorum.

26. Suspecti de hæresi, quando suspicio oritur ex eo, quod faverint hæreticos, vel illos defendant, vel recipiunt, sunt irregulares. Ita Sanctarell. tract. de her. c. 2. §. dub. 1. num. 3. & alii ex c. 2. §. hæretici de her. in 6. Hanc opinionem Coninch. diff. 18. dub. 7. num. 51. concl. 2. limitat ad fautores formales, qui scilicet hæreticum fovent præcipue ob hæresim. Sed Cornejo in 3. part. tract. 5. dub. 7. num. 44. liberat ab irregularitate hæreticorum fautores. C. + & ipse auctor circa hoc in res. 44. suspensus transserat. + Si vero suspicio oritur ex alio crimen, tunc suspecti non erunt irregulares propter suspicionem, sed solum propter infamiam, quæ si auferratur, & suspicio prægetur, irregularitas tollitur. Ita etiam Sanctarellus ubi supra & alii contra Pescantium addit. ad 3. part. qu. 20. diff. 5. & alios part. 4. tract. 2. ref. 48. Neque obstat, quod quis de hæresi suspectus cogatur abjurare de vehementi, quia in jure irregularitas imponitur tautum hæreticis, non suspectis de hæresi. Ita S. u. hæresis. num. 5. Ibid. ref. 47. & tract. 8. ref. 64. 6. Notandum, & 85. §. item Notandum, & olim p. 2. tract. 15. ref. 22. in fine; & novissime part. 10. tract. 11. ref. 13. docet non incurrire hanc irregularitatem suspectos tantum de hæresi, vel schismaticos sine errore in intellectu, nec filios hæretici ortos tempore fidelitatis, nec etiam post, si pater pœnitens comburatur.

Apostasiam
fidam etiam
occultam.

27. Apostata fide negans fidem sponte, aut timore ductus, incurrit irregularitatem ex cap. presbyteros, diff. 50. Ita Sanchez in sum. tom. 1. lib. 2. c. 25. num. 6. Sed contrarium probabile teneo cum Filliucio tom. 1. tractat. 20. c. 9. num. 230. si crimen occultum sit, quia talis irregu-

laritas, cum non sit apostatis peculia-
riter inflicta in alio canone, incurri-
tur propter solam infamiam, quæ ces-
sat in apostasia occulta, part. 4. tract. 2.
ref. 49.

28. Filius natus ex patre Catholicos, Incurrit etiæ qui postea in hæresim incidit, & filius hæreti-
brachio sæculari traditus est etiam pœ-
ci, qui post
niten
in nostris partibus incurrit ir-
regularitatem ex infamia, in locis au-
tem hæresi infectis non incurrit. Au-
tem vero incurrit irregularitatem latam Et hoc ratio-
contra filios hæreticorum in c. statu- ne infamia.
num, affirmat Avila p. 7. diff. 4. dub. 7. Quia cum nō
negat Hurtado de irreg. disput. 2. diff. 3. incurritur
num 8. Utique probabilit. part. 4. tr. 2. in partibus
res. 45. Et certum est, non incurrire hæreticorum,
filios Saracenorum, Paganorum, Ju- ibit alii nō si-
daorum, &c. ab infantia baptizatos; irregulari-
quia non sunt filii hæreticorum. Ita Bo- Sicut nō sunt
nacina de cens. diff. 7. quæst. 2. punct. 7. num. irregulares
11. Si vero sint Neophyti, hoc est in adul- filii Saraca-
ta ætate conversi & baptizati, sunt irre- norum. Pa-
gularies. Ita D.D. communiter. Sed quan- ganorum. &
to durat hæc irregularitas? Jura nos Iudaorum
præscribunt aliquid certum tempus. Et ab infantia
placet Filliucius tom. 1. tract. 20. c. 9. baptizati.
numer. 240. id Episcopi arbitrio remic-
tens. Nota tamen quod post deceim an-
nos à Baptismo Neophytus non est am-
plius irregularis. Ita Hurtado de irrig.
diff. 2. diff. 19. numer. 61. part. 4. tractat. 2.
ref. 50.

29. + Aliud delictum per quod ir- Incurritur
regularitas incurritur, est mala Ordini etiam irre-
num suscepio. + Quam irregularita- gularitas ex
tum putat Majolus de irreg. lib. 4. c. 32. mala Ordini
incurri à Latino si ordinetur à Græ- suscepione.
co, & à Græco si ordinetur à Latino, Non quidem
ex c. cum secundum, & ex c. ex parte de si Latinus or-
temp. ord. Sed in c. cum secundum prohibi- dinetur ab
betur quidem hoc, at pœna irregularita- Episcopo
tis non imponitur: in capitulo vero ex Græco, vel
parte non est sermo de hac re. Ideo con- contra.
trarium tenendum est cum Turriano Nee si quis
de cens. lib. 9. diff. 61. dub. 3. Neque incur- ordinetur à
ritur irregularitas à suscipiente Ordines schismatico,
ab Episcopo schismatico. Ita Præpositus
in 3. part. quæst. 5. dub. 5 numer. 38, qui in-
terpretatur contrarium Instructionem
Clem. VIII. super Ritibus Græcorum
ann. 1595.

Vel ab eo, qui anni. 1595. part. 4. tract. 2. ref. 54. Item renunciavit non incurrit irregularitatem accipiens Episcopatum Ordines ab Episcopo, qui renunciavit quoad dignitatem Episcopatus quoad locum, & dignitatem. Neque si tem. Neque, qui ordinatur ab alieno Episcopo absque dimissoria. Neque, qui non servatis interstitiis. Neque, qui per saltum. Neque, qui extra tempora sine dispensatione. Item neque, qui existens in irregularitate, absque ipsis dispensatione. Nam in his casibus sola suspensio incurritur, de qua vide verb. Ordinis subiectum, à num. 8. Ita Fillius tom. 1. tract. 20. c. 7. num. 190. part. 4. tract. Extra tempora 2. ref. 55. Item non incurrit irregularitatem ligatus majori excommunicatione sacros Ordines recipiendo, sive scienter, sive cum quacumque ignorantia. Idem die de suspenso, & interdicto, ac etiam de suscipiente Ordines ante Confirmationem ibid. & part. 1. tract. 11. ref. 115. Deinde in nullo casu incurrit quis irregularitatem in mala Ordinum susceptione præter duos sequentes, quia nulla exprimitur in jure. Hurtado de cens. diff. 2. diff. 1. numer. 3. ref. 55. cit. 9. Nota etiam secundo.

Sed solum se ordinatur furtive.

Vel si durat in matrimonio stiam non consummato, sacros Ordines suscipit. Ex malo itē Ordinum exercitio fit irregularis, ex malo Ordinum exercitio. Et ideo qui solemniter baptizat absque Ordine requisito, & sine Sacerdotali Ordine Missam celebrare, fit irregularis, ex cap. 1. & 2. de Cler. non ordin. minist. Item, si simplex Sacerdos Confirmationis, vel Ordinis Sacramentum conferre præsumat, vel alia Sacra- menta

sine Ordine requisito ministret, irregu- Item sacerdos laritatem incurrit cap. 1. cit. Ita DD. confirmans, communiter. part. 4. tract. 2. ref. 56. Sed ordinans, hanc irregularitatem non incurrit laicus. Ministrans superdictos actus exercens, quia tenuis alia Sacra loquitur solum de Clericis, & lex pœna- menta sine lis non debet extendi. Ita Henriquez debito Or- lib. 2. cap. 29. §. 1. contra Navarum & a-dine. Hos part. 4. tract. ref. 77. (Quamvis in ref. Non tamen 55. cit. §. Norandum supra dictum cap. 1. laicus. Imò etiam ad laicos extenderit. †) Imò ali- secundam qui probabile putant, Clericos nos con- Sylvesterum trahere irregularitatem in exercitio a- irregularitas liorum Sacramentorum sine Ordine re- incurritur quisito, præter Baptismum, & Sacri- solum in Ba- cium Missæ. Nam quamvis in c. 1. de primo soleme Cler. non ord. minist. dicitur, Signis ba- ne, & sacrifi- pixaverit, aut aliquod divinum officium eis abiq; de- exercuerit non ordinatus, propter temeri- bito Ordine, tatem abiiciatur ab Ecclesia, & nunquam non autem in ordinetur; tamen non satis constat, alius Sacra- hic sub nomine divini officii contine- mentus. administrationem Sacramentorum, cum sepè in jure distinguantur, ut est videtur in c. Episcoporum, de privi- legiis in 6. in Tridentino sess. II. cap. 4. & alibi Confirmatur, quia in cit. c. Bap- tismus contra distinguitur a divino Of- ficio. Hanc sententiam tenet Sylvester v. Confessor I. Sed non est regendum a communi supraallata, p. 4. tractat. 2. ref. 56. & 61.

30. Incurrit autem primò, qui ordinatur furtivè, hoc est, qui non examinatus, vel non admissus, suscipit Ordines, vel alium loco sui facit examinare, & ipse loco illius suscipit Ordines c. i. de eo, qui furtivè ordinatur. Sed in hoc etiam casu Bonac. de cens. diff. 7. quæst. 3. punct. 4. numer. 6. licet cum formidine, docet, incurri irregularitatem solum in acceptance Diaconus, in alio. In verò susceptione furtiva incurri solum suspensionem. Secundus casus est, si quis durante Matrimonio, etiam non consummato, præsumit Sacros Ordines suscipere ibidem.

31. † Incurrit etiam irregularitas ex malo Ordinum exercitio. † Et ideo præsumens solemniter baptizare absque Ordine requisito, & sine Sacerdotali Ordine Missam celebrare, fit irregu- laris, ex cap. 1. & 2. de Cler. non ordin. minist. Item, si simplex Sacerdos Confirmationis, vel Ordinis Sacramentum conferre præsumat, vel alia Sacra- menta

Non fit irre- malam : quia a principio non incurrit su- fide cum fa- bricationem. Ita Poyrinus tom. 1. const. 1. cerdotio an- Julii II. §. 16. numer. 29. parte 3. tractat. 4. te atatem resol. 182. bona fide

33. Non censuratus faciens coram jusepto. Nec faciens excommunicatum, vel interdictum, non est irregularis, coram se co- quis haec irregularitas non repertitur lebrare cen- injure. Ita Coracio in 3. part. tract. 5. diff. suratum. 6. dub. 1. quæst. 5. part. 4. tract. 2. ref. 57. Sed quid se g. Notatamen. Clericus aurem excom- sit excommu- nicateus faciens coram se celebrare, niciatus etiā ex Villalobos tom. 1. tract. 21. diff. 14. nu. 3. ipse? incurrit irregularitatē c. illud, deceler. Et in multis excomm. Sed secundum Præpositum in alius casibus 3. part. quæst. 5. dub. 6. num. 58. non incur-

rit. Ibid. initio. Episcopus male utens sua potestate in conferendo Ordines, non incurrit irregularitatem. Ita Turrianus de cens. lib. 9. disp. 6. dub. 5. contra Majolum lib. 4 c. 1. num. 8. Ibid. §. Nota etiam. Et multò minus, si suspensus à Pontificibus celebret in illis, quia suspensio est solum à solemnitate. ref. 92. §. Nostandum, & p. 5. tract. 10. ref. 4. §. Sed difficultas. Item irregularitas non incurrit per celebrationem cum prætermissione totius ritus Ecclesiæ. Nec per Missam defunctorum dictam pro vivente. Nec per iteratam receptionem Confirmatio-nis. Nec per fictam susceptionem Baptisi. Ita Turrianus contra Majolum ibid. qui per quinquaginta ferè capita multis criminibus absque sufficien-ti argumen-to irregularitatem injungit, ibid. §. Et nota Denique Sacerdos non approbat confessiones excipiens, non incurrit irregularitatem; quia non exercet actum Ordinis, sed iurisdictionis, quam nō ha-bet. Habet enim Ordinem requisitum. Ita Bonacina de eens. disputat. 7. quest. 3. punt. 6. num. 6. Idem die de Sacerdore administrante Extremam Unctionem fine auctoritate, part. 4. tract. 2. resolu-tione 89.

Incurrit vero
Confessarius
excommunicatus Con-
fessionem ex-
cipiens,

Aut Eucha-
ristiam mi-
nisitrans.

sed quid si
ministreret du-

34. Sacerdos excommunicatus Con-fessiones excipiens, incurrit irregulari-tatem, quia exercet actum Ordinis, & violat censuram, per quam prohibe-tur ministrare Sacra-menta. Ita Portel-lius V. Irregul. numer. 13. qui id verum putat, etiamsi excommunicatio, vel delictum sit occultum. Et Bonacina ubi sup. punt. 5. num. 6. etiam si abso-lutio ob culpam pœnitentis esset invalida. Sed Perez annot. ad Villad. de irreg. cap. 2. numer. 12. limitat, quando abfolveret cum oratione, stola, & Miserere: se-cus si ordinario modo. Incurrit etiam irregu-laritatem ministrando Eucharistiam, etiam si non celebret: quia exercet actum Ordinis sacri. Ita Avila de cens. part. 7. sect. 2. dub. 2. part. 4. tractat. 2. resolu-tione 90.

35. Sed quid, si dnbiter, an sit excom-municatus? Respondeat Mercerus in 3. municatione. part. quest. 27. dub. 5. quod si invenia-

tur non fuisse excommunicatus, non est factus irregularis, ministrando Sacra-menta, etiamsi talem se existimari: quia hæc pœna non infligitur ministranti Sacra-menta cum censura existimata, sed severa. Si verò inveniatur fuisse excom-municatus, tunc videndum, an adhibue-rit diligentiam in hoc investigando. Nam si diligentia excusat eum à culpa mortali, excusat etiam ab irregularitate: & contra, p. 5. tract. 9. ref. 94.

36. Excommunicatus recitando Ho-
ras, & dicendo Dominus vobiscum, non
peccat mortaliter, nec conseqüenter in-
currat irregularitatem, quia quamvis il-
le versiculos juxta usum Ecclesiæ præ-
seferat personam publicam, potest ta-
men quis illum dicere ut privata perso-na, sicut etiam potest dicere: Venite ado-remus. Et quamvis peccarat, peccatum
est veniale: quia materia est levissima.
Ita Hurtado de excomm. diff. 2. disp. 5. nu. 3.
contra Suarez de cens. disput. 12. sect. 2. nu.
13. part. 4. tract. 2. ref. 94. & part. 5. tract. 8.
refol. 39.

37. Religiosus nulliter professus Or-dines recipiens, & post Presbyteratum Sacerdos Re-celebrans, incurrit irregularitatem, ligiosus nul-
quia recipiendo Ordines facros sine ti-tulo patrimonii, aut paupertatis & ab-sque litteris dimissoriis legitimi Prælati,
fuit suspensus. Nisi ignorantia, aut pe-
riculum gravis infamia excusat: quia
leges humanæ non obligant cum tan-to onere. Ita Bonacina de claus. quest.
2. punt. 10. diff. 5. numer. 4. part. 4. tract. 2.
refol. 82.

38. Simonia in Ordine non inducit Et simonia
irregularitatem, si sit occulta: quia occulta in
nullus texsus id exprimit, cap. enim in-
quisitionis, de accusat. inducit suspensi-
onem, non irregularitatem. Immò Simo- regularitas:
nia in beneficio non inducit irregu-laritatem, etiamsi sit publica. Ita Avila beneficio.
de cens. part. 7. disputat. 4. dub. 7. conclus. 1. Vel in Sodo-
contra Covarruviam in Clem. si furio-
sue, part. 2. §. 3. numer. 4. parte 1. tractat.
11. resolutione 113. & part. 4. tract. 2. reso-lutione 92. §. Hinc & part. 10. tractat. 15.
resolutione 8. Idem de irregularitate ex
infamia. Sodomiae ex cap. infames 6.
quest. 1.

Quesit. 1. Nam non incurritur à Clerico Sodomita occulto, in quo nimurum cefsat infamia. Ita Valentia tom. 4. disputat. 7. quæst. 19. punct. 3. §. 5. part. 2. tract. 17. resolut. 21. & 69. Et generaliter omnis irregularitas ex infamia non contrahitur, nisi crimen sit publicum: si solum homicidium excipias, ex cap. ex tenore de temp. ordin. Ita Avila de cens. part. 7. disputat. 4. dub. 7. conclus. 1. resolutione 93. citat.

Vel in publica fornicatione, aut adulterio.

39. Sacerdos publicus concubinarius, vel adulter, post peractam pœnitentiam & publicam vitæ emendationem, interposita aliqua temporis mora, potest sine dispensatione celebrare: nam ex infamia facti non oritur irregularitas simpliciter dicta, quæ egeat dispensatione. Et quamvis Clericus concubinarius notorius ex c. preter dist. 32. & aliis, suspensus sit ab officio, hæc tamen suspensio consuetudine ablata est, ut docet Sorus in 4. dist. 1. quæst. 5. artic. 6. Ibid. §. Notandum.

40. Rebaptizans aliquem, incurrit irregularitatem & pœnam mortis latam in C. ne sanctum Baptismi, num. 33.

Crimen via occultum inducit irregularitatem ex delicto.

41. Quæres, an crimen inducet irregularitatem, si sit occultum, dummodo sit externum, inducat irregularitatem? Negativam sententiam non esse improbabilem censet Baunius in Theolog moral. part. 2. tractat. 11. quæst. 3. artic. 4. Sed ego eam non puto probabilem; immo cum Praeposito in 3. part. quæst. 5. de irregular. dub. 2. num. 5. existimo improbabilem esse, & ipse Baunius illam linquit. Primò, quod eti peccatum occultum, communiter irregularitatem non patiat lege Canonum, ab ea tamen lege excipi homicidium, argum. cap. quæstum 17. tali de temp. ord. Secundò, excipenda sunt peccata, quibus censura est annexa; nam si in ea celebratur, incurrit irregularitas, et si hæc celebratio occultè fiat à suspenso, vel excommunicato. p. 7. tr. II. rof. 48.

Diana. Summa

IRREGULARITAS Ex homicidio.

42. *† Ex homicidio, sive voluntario, Incurritur Irregularitas ex homicidio voluntario.*

Ex homicidio, sive casuali, sive etiam juridico, oritur irregularitas. Porro voluntarium non dicitur homicidium, quod in justam defensionem fit: unde & quotiescumque quis cum moderamine inculpate tutela invasorem occidit, juxta infra dicenda verb. Occidere invasorem, non sit irregularis; quia homicidio privato irregularitas imposta est quando est peccatum, part. 4. tractat. 2. resolut. 4. in fine, §. Sed ego. Immò quando in defensione moderamen exceditur, incurritur solum irregularitas ex homicidio casuali. Ita Hurtado de irregular. disput. 2. diff. 20. numer. 66. Est ergo homicidium voluntarium, propter accipitur in Tridentino & sess. 14. cap. 7. Quale non est & & sess. 24. cap. 6. quando sit ex propo- illud, quod sit in defen- sitionem. Unde ex Vasquez fit in defen- sionem.

dub. 1. ad homicidium voluntarium re- quiri voluntatem expressam ipsius ho- tarium in tarij, & vulnerantem cum expressa canja. intentione non occidendi, & nihil de Sed illud occisione cogitantem, non dici volun- quod sit ex tarium homicidiam, licet homicidium in proposito. hoc casu sit voluntarium in causa, parte 4. tractat. 15. resolutione 19. & parte 4. tr. 2. resolutione 72. & part. 7. tract. 2. resolu- tione 29.

43. Ex homicidio attentato sui ipsius videtur non incurri irregularitas, quia hæc imposta est homicidio consummato. Cornejo tamen in 3. part. tractat. 5. disputatione 1. dub. 2. quæstione 4. numero 1. putat incurri: non quidem ratione homicidii attentati, sed ratione delicti enormis inducentis infamiam. Sed tu cogita. parte 4. tractat. 2. resolu-

*Effectu se-
cuto.*
*Incurrit au-
tem omnis ad
homicidium
physicus homicida: sed etiam man-
voluntarius
dans, consulens, cooperans, vel alio cooperans.*

Yyy pacto

*Non rati-
habens.*

pacto ad homicidium concurrens, juxta verius, iussi, Consilium, Consensus, Palpo, Recursus, participans, Mutus, Non obstante non manifestans, quod infra explicabimus, cum de restitutione. † Nou fit tamen irregularis, qui homicidium ab alio suo nomine factum ratihabet; quia hec ratihabitio non est causa homicidii. Esto tamen ratihabitio quoad culpari et qui paretur mandato. Ita Valsquez in manu-

scripto, contra Sylvestrum verb. Homicidium 4. questione 4. Mandans aliquem verberari, si verberari, qui deinde excessu mandatarii occiditur, secundum Suarez de ster ex excessu interficiat. fit irregularis, quantamcureque diligentiam adhibeat, ex cap. ultim. de homicid. in 6. quia semper cogitare debet mortem tequi posse, si non ex militia ministri, saltem ex alio casu. At Praepositus in 3. part. questione 5. dub. 1er numero 78. quem probabilitate negat: quia si diligentiam adhibuit, non est reus homicidii; jus verbi citatum loqui de mandante verberationem, ex qua prævidere potuit homicidium securum, parte 4. tractat. 2. resol. 19. & part. 7. tr. 2. resolut. 30.

Mandans, &

45. Tam autem mandans, quam consulens homicidium, tunc irregularitatem incurrit, quando homicidium sunt censendi sequitur ex vi mandati, aut consilii, irregulares, si Quid si homicida dicat, se non occidisse mortem ex fuisse consulentis, consulens immunis erit. Ita Cornejo in 3. part. tractat. 5. disput. 1. dub. 2. ubi bene docet contra Henriquez lib. 13. cap. 6. numer. 3. in glossa littera D. dubium, an homicidium ex suo consilio securum sit, debere se reputare irregulariter. Et Tabiena verb. Consilium, numer. 5. advertit, consilium censerit causam homicidii, etiam si post multos dies contingat, part. 4. tractat. 2. resolutio-

Vel si ante
consilium re-
futatum man-
dans resolu-
tione vocant.

46. Excusabitur autem mandans ab irregularitate, si ante patratum homicidium mandatarum revocet, nec ad aliud tenebitur. Nam cum mandatarius in gratiam agat mandantis, si post revoca-

cum mandatum adhuc homicidium peragat, non amplius in gratiam mandantis & tamquam mandatarius illud committeret; sed ex proprio arbitrio. Ita Avila part. 7. disputat. 6. sedl. 2. dub. 4 contra Hurtadum de Irreg. disputat. 2. diff. 6. num. 24. part. 4. trattat. 2. resolutione 14. Contra vero, quia in consilio non agitur causa dantis, sed accipientis consilium, non satis est consulenti consilium revocare; sed adhibere debet preces importunas, & si haec non sufficiunt, monere occidendum ut caveat, juxta prudentis arbitrium. Ita Villalobos tom. 1. tract. 21. diff. 20. numer. 7. (Unde, quia consulens abortum, non potest monere infantem, ut sibi caveat, etiam si preces adhibuerit, omnemque diligentiam, secuto abortu, evadit irregularis, ut bene docet Avila ubi supra conclus part. 4. tractat. 2. resolutione 15.)

Sed Praepositus dub. 8. numer. 63. & 64. Et (secundum nullam disparitatem agnoscit inter mandatarios & consulentes) consilium & consulenti: ideoque sub-silium, sicur & mandatum: nam si revocato consilio adhuc homicidium sequitur, non amplius consulenti imputabitur. Et sic in jure immunis est ab irregularitate, qui homicidium mandans, aut consulens, antequam sequeretur, mandatum revocavit, aut disuadere conatus est. Ita ille, quam sententiam probabilem putat Lessius Consilens patratum ad homicidium non incurrat, lib. 2. c. 13. dub. 3. numer. 17. part. 4. tractat. 2. resolutione 14. dicens non incidere in irregularitatem consilium dantis, sed homicidium parato, & propter hoc citius illud commisit, part. 9. tractat. 7. resolut. 92. † Et hanc sententiam amplexus fuerat Auctor in part. 3. tractat. 5. Preteritum se resolut. 83. † Unde probabilior etiam consulens putatur opinio Henriquez lib. 14. cap. 16. numer. 5. quod revocans consilium abortus, excusat ab irregularitate, consilii sufficiens. tractat. 2. resolutione 15. Quod cere, benè etiam advertit Sayrus lib. 7. cap. 3. Et si mandatorum 6. dicendum esse de retractante tarius aut consilium homicidii, existimante bona qui consilium fide, solam retractationem sufficere, accepit occisi. Quod si mandatarius occidatur, mandantur, proddans sit irregularis irregularitatem habibile est, cidi.

mandantem cidii casualis; quia dando operam rei illicentia licet, cogitare debebat, tale quid non fieri irregulare posse. Ita Corneio in 3. par. tract.

gulares. 5. disput. 1. dub. 2. quast. 2. numer. 4. part. 3. tract. 1. resol. 14. † Et hoc ultimum fuisus est in resolut. 12. † Verum sententia contra Vásquez in 1.2. tom. 1. disputat. 100. q. 73. art. 9. dub. 3. num. 45. & aliorum est etiam probabilis. Et hæc omnia procedunt etiam in consulente resol. 12. citat.

Præbens ar- part. 2. tr. 15. resol. 17.

ma occisoris, 47. † *Præbens arma occisoris, ut aliut occidas, sit quem occidat, secuto homicidio sit irregularis.*

Sicut si peteti arma ad occidendum, etat petere ad occidendum, qui sic est

etiam sufficiens voluntarium. Secus si ipse concedat, nesciat, nec suspicetur. Ita Bonacina de

cens. disput. 7. quast. 4. punct. 8. num. 35. Sed

secundans homicidium. Hurtado de irregul. disput. 2. diff. 8 numer.

32. negat, conjectantem, vel etiam scientem, arma peti ad homicidium, fieri irregularem; quia arma, quæ dat, promiscuo sunt usui, unde non videtur homicidium adjuvare, sed ad sum-

mum dare scandalum, part. 4. tractat. 2. resolutione. 11. Immò, licet secundum Su-

dub. 1. irregularis sit, qui militibus dat, vendit, aut mutuat arma determinatè ad occidendum in bello justo: probabilis

tamen est sententia negativa Avilæ part. 7. disputat. 5. section. 3. dub. 2. concl.

x. nam, si non sit irregularis Princeps imperans bellum justum, multo ni-

sicut nec ip. nus fieri debet vendens arma militibus, part. 4 tract. 2. resol. 28. Et m. Itò ex homicidio minus irregulares sunt milites in bello commilito-

num. litones inimicos occidunt, nam illos non adjuvant ad occidendum, sed solum ad strenuè militandum, & sic per acci-

dens & remotè ad homicidium concurredunt. Quod enim satellites propter similem concursum in reicidio fiant irregulares, habemus decisionem in ju-

re, quam non habemus in casu nostro. Sed quid in bello? Coninch de sacra-

men. disputat. 18. dub. 10 numer. 98. do-

cet, non omnes milites ejusdem exercitu-

s fieri irregulares propterea, quod u-

At in bello iniusto ex u-

nico unius

nus illorum occidat, sed ad summum militis homi-

quinquaginta, vel centum vicinio-

sido omnes res, qui occidentem videre & anima-

milites sunt re poterunt. Sed opinio contraria Hur-

tado disputat. 2. different. 6. numer. 21.

& communis magis placet: quia omnes

milites animantur ab invicem & con-

current ut una causa totalis, part. 4. tr. 2. Injusto autē,

resolutione 27. Quod vero attinet ad bel-

lum justum, etiamsi quis in eo incitet gaudiis invi-

militem ad aliquem determinate oc-

tans militem ad aliquem determinate

existimo non fieri irregularis ad talem ini-

tem, si propriis ipse manibus ad mor-

micum occidendum.

irregularitas exprimitur, & alioqui abs-

que irregularitatis metu suadere poslu-

mus milites ad strenuè pugnandum in

bello justo, quamvis in hoc eos inani-

memus ad cædes inimicorum. Ita Men-

doza in 2.2. tom. 2. disputat. 169. sed. 2.

§. 137. part. 5. tractat. 14. resol. 98. Cle-

ricus (ex-homicidio) de licentia Papæ gnans ex li-

pugnans in bello, non fit irregularis. censia Pape

Moliua part. 9. tract. 9 resol. 6. nec si hor-

non incur-

tatur in bello justo ad occidendum ho-

rit. stes, ibid. resol. 7. ita etiam in casibus in

quibus clericus justè possit pugnare, ho-

stes occidendo non incurrit, quamquam

si non est necessaria pugna Clerici, &

pugnat, est immunis irregularitatis. Mo-

lina ibid. resol. 8.

Obligatū ex

pedientem, dicendum est, non impe-

ndientem homicidium, quod ex justi-

tia impedire tenetur, fieri irregula-

rem; quia influit mortaliè in homici-

dium, privans occidendum jure suo,

& re sibi necessaria ad sui defensionem.

Ita Bonacina de censur. disputat. 7.

quast. 4. punct. 8. numero 37. Sed contra-

ria sententia Vásquez in manuscript. de

Et non impe-

irregul. est etiam probabilis. immò dientem pro-

Præposito videtur probabilior, quia babile est non

non impediens homicidium non influit fieri irregu-

positivè in illud, quod requiritur ad larem. Talis

irregularitatem, part. 4. tract. 2. resolu-

est pater non

adulteræ. Nam Bariola, qui est in no-

stra sententia, in aphor. verb. irregul. est

Sacerdos, tenet esse irregularē; quia purat

parrem teneri ex justitia vitam filii custodire. Lessius vero putat, patrem ad id tenet etiam solum ex pietate; unde etiam in nostra sententia probabile est, non incurrere a fortiori currere. part. 4. tract. 2. resol. 8. & part. 7. i.e. qui non tract. 5. resol. 28. Unde a fortiori probabile est, non incurrire quem irregularitatem ex eo, quod videns amicos suos in iniuriam. Aut in jubilicium, non impedit ut ex Vasquez tarixa ad docuit Turrianus de cens. lib. 9. disputat. monet ac 63. dub. 4. Et multo minus, si in rixa currentes ne duorum unus illorum admoneat accursum inimicum. I.e. rentes ne malum alteri inferant, ut ait dant. In quo Bonacina disput. 7. quæst. 4. punct. 8. num. eajus moriētis 34. contra Osascum decisi. 104. part. 2. lejocex unicū resol. 9. In quo ultimo easū, si quis morte vulnere, tur ex unico vulnere, ille solus sit irregularis, qui vulnus infixit: ceteri verò minime. Ita Sayrus lib. 7. c. 4. num. 3. contra Avilam part. 7. disputat. 6. sect. 3. dub. 3. part. 2. tractat. 15. resolutions fuit lethale 17. Et si vulnus non fuit lethale, sed & mors se- mors secuta fuit ex vulnerati, aut cuta non fuit medici incuria, probabile est, nec vulnus ex medici aut nerantem fieri irregularis; quia non patienti in vulnus est causa mortis; sed negligētia ipsorum, qui sibi imputent, quod diligentes non fuerint, cap. significasti, de homie. Et ita tenet Sotus lib. 5. quæst. 1. art. 9. Quamvis Villalobos tom. 1. tractat. 21. diff. 23. numer. 9. contrarium etiam probabilitate doceat, ex cap. ad audientiam, ibi, in dorso aliquantulum vulneravit part. 4. tract. 2. resolutione 10.

Homicidium: 49. Atque hæc esset irregularitas casuale dici, ex homicidio casuali, quod non est sotur etiam il- lum illud, quod indirectè committitur lud, quod modo, quo explicat Præposit. in 3. commititur part quæst. 5. dub. 10. numer. 74. sed etiam ex excessu commissum directè, excedendo mode- moderamini ramen inculpatæ tutelæ, & commissum ex subita ira, quamvis directè, & cum plena deliberatione, dummodò non fiat ex proposito & per insidias. Ita Hurtado disputat. 2. diff. 20. numer. 66. part. 4. tractat. 2. resolut. 72. & probabile putavit etiam in part. 2. tract. 15. resol. 19. †

Etsi non in- 50. Ut autem per homicidium ca-

suale inducatur irregularitas, requiri- ter venit ne- tur negligentia mortalis: nam pro- gligentia ppter negligentiam est imposta, & Ec- mortalis, ir- clesia non videtur velle, tam gravem regularitas pœnam infligere ob solum veniale, non incurri- Et sic Clerici in cap. quæstum, de panit. tur. declarantur irregulares ex oppressione filiorum, si illam procurant, aut stu- diosam negligentiam adhibent. Ita Syl- vius in 2. 2. quæst. 64. artic. 8. concl. 3. & alii communiter contra Megalam in 2. part. lib. 7. cap. 5. quæst. 5. num. 100. part. 2. tract. 19. resol. 18. & part. 4. tract. 2. resolutione 21. Quotidicunque ergo da- Sive detur tur opera rei, sive licita, sive illicita, ad opera rei li- habetur tamen prudens diligentia & cito, sive illa- cautele nè homicidium sequatur, ita cito regularitas non incurritur. Nec ergo vertens diligenter infirmum in codem lecto, vel de lecto ad lectum transfe- rens, vel cibum porrigenus, &c. sit irreg- ularis, si infirmus moritur, ut bene docuit Reginaldus tom. 1. lib. 30. tractat. 2. cap. 9. numer. 104. part. 3. tractat. 5. resol. 79. §. Non gravabor, & part. 5. tract. 3. resolut. 117. Nec amicus secundum Avilam bono animo amicum associans ne periclitetur in rixa, si postea amicus inimicum occidat, nisi (ait Præ- positus dub. 8. numer. 63.) videatur amicum animare ad occidendum. Quod à fortiori procedit de patre, fra- tre, filio, &c. part. 4. tractat. 2. resol. 17. Nec adulter prudenter se gereret arbitrio prudentis, si adultera à viro in- terficiatur, ut probabilitate docet Filliuc- cius tom. 1. tract. 20. cap. 3. num. 8. parte 4. Vnde excusa- tract. 2. resol. 1. Et ratio hōrum est, quia tur etiam au- cum adhibetur prudens cautela, homi- dulter caus- cidiūm non est plenè voluntarium. Nec tus, si adulter ullum jus talibus actibus prudenter ge- à viro occi- stis expressè irregularitatē imponit. ditur. Ita Coninch disput. 18. dub. 9. n. 80. part. 4. tract. 2. resol. 20.

51. Est vero expressa juris decisio in At vero Cle- cap. tuanos, de homie, quod Clericus ricus in Sa- in Sacris chiturgiam exercens, fiat cris adurens, irregularis, quotiescumque ex ejus vel inciden- incisione, vel adustione sequitur tamquæ chi- mors: quæ proinde irregularitas incurri- rurgus, etiam tur, etiam si quæcumque adhibeat diligenter, & cautela.

peritè, secuta cautela. I ubi nomine incisionis non comprehenditur incisio venæ; nam hoc non pertinet ad chirurgum; unde si infirmus moritur, Clerico incidente veniam, hic non evadit irregularis, ut probabilitet docuit Molina tom. 4. disp.

Quod non lo- 75 num. 4. contra Avilam part. 2. dist. 6. quitur in ex- sect. 4 dub. 10. parte 4. tractat. 2. resol. 2. 4. & trema neces- p. 11. tr. 7. res. 9.) Nec verò in cit. cap. pro-

state, & de alius casibus. hibetur Clericis chirurgia in extrema necessitate, ut ex Vasquez docuit Turri-

rianus lib. 5. disputat. 64. dub. 2. Nec a- peritio apostematis per emplastrum; nec jussio adustionis, vel incisionis.

Unde, si in his casibus sequatur mors, Clericus non sit irregularis. Ita Molina loc. citat. Sicut etiam si ipse abscedit, vel

cremavit; mors tamen sequitur ob morbi gravitatem, &c. Ita Avila dub. 10.

Quamvis contra sentiat Suarez dispu- tat. 47. sect. 7. num. 4. Adde quod citat. cap. tuanos, potest probabiliter inter-

pretari de homicidio secuto propter adustionem, vel incisionem Clerici im-

periti temere se immiscens. Nam in eo aut Pontifex, talem posse celebrare,

si peritus omnem diligentiam adhibuit, & mors culpa mulieris acciderit. Et

revera, si hæc irregularitas imposta est propter homicidium, non magis dicendus est irregularis Clericus dili-

gens & peritus in hoc casu, quam di- ceretur medicus laicus, si ad idem concurreret; nam prohibitio non po-

test facere de non homicida homicidi- dam. Erita tenet Coninch disputatione

18. numero 87. part. 4. tractat. 2. resoluto-

ne 23.

Ex homicidio 52. + Irregularitatem homicidii pu- blici incurrit personæ publicæ, quo- quo pacto concurrentes ad sententiam, vel executionem mortis tamquam mi-

nistri justitiae. Talis est in primis judex qui, si condemnaverit hominem ad fur-

cam, etiam si postea liberetur, est ir- regularis; quia liberatio per ipsum non fit. Sed per superiorum vel Princi-

pem, juxta S. Antonin. Majol. Diaz.

Accusator Negativa tamen est verior; quia irregu- laritas non incurrit, nisi facta secuto,

part. 11. tractat. 5. resolut. 6. item fissa-

lis, accusator, testes, advocatus, car- stationem ad' n:fer, &c. + Accusator verò non in- hibeat.

In casu, quo- tiam, saltem in ipsa accusatione, parti- injuria sibi

4. tractat. 2. resolutione 75.) protesta illata sit, vel

tur, se non intendere mortem accusati, ei, qui cense-

cap. Prelatus de homicid. in 6. dummo- ri potest alter

do accuset damni illati sibi, suo patri, ipse Ecclesia, fratri, filio, vel consanguineo sic stricto, & ius sub-

ut damnum & injuria illius habeatur datus,

ut propria: item Ecclesia & Eccle- siaisticis, vel ad vitandum grave dam-

num Reipublicæ, vel persona inno- centis, alias inevitabilis. Ita Präposi-

Et secundum- tis dub. 13. numero 10. qui in hoculti- aliquos suf-

mo casu purat, non requiri protesta- ficit prote-

tionem. At illud de consanguincis ne- statio fida:

gat Cornejo disputatione 11. dub. 1.

quastione 6. numero 4. parte 4. tractat. 2. resolutione 33. Et si protestatio ficta

animo fiat, secundum Bizoxerum de

cap. 5. numer. 5. non excusat, secun-

dum Henriquez lib. 14. cap. 11. excusat

quia cap. Prelatis, requirit solum protestationem externam, qua si sit ficta,

apud judices perigde valet, ac si esset

vera. Et Ecclesia non respicit actus in-

ternos. Unde à fortiori non sit irregula-

tis, consulens accusationem cum debita

protestatione faciendam. part. 4. tractat. 2.

resol. 75.

53. Verum protestatio non excusat Sed an prote-

ab irregularitate advocatum & te- statio excusat

stem in causa sanguinis, quia textus eriam Advo-

loquitur solum de accusatore. Ita Vil- catum, &

lalobos, tom. 1. tractat. 21. diff. 2. 7. numer. 1. Sed Präpositus dub. 13. numer. 104.

& 105. putat, quod, quoties protesta-

tio juvat accusatorem, juvat etiam ad-

vacutum & testes, ne facultas accusa-

toris frustretur, qui sine advocato &

testibus nihil potest. Quam opinio-

nen probabilem vocat Cruz. part. 2.

dub. 6. conclus. 5. part. 4. tractat. 2. resolut.

32. quamque quoad testes satis probabi-

litter docet Mercer. in 3 part. question. 24.

dub. 8. respons. 3. quoties præcepto judi-

cis obligati; gravi metu, vel jure na-

natura coacti, testimonium proferunt

in casu sanguinis protestatione præmis-

sa, quamvis Hurtado de irreg. disput. 2.

diff. 11. num. 40. falsam appellat. part. 4.
tr. 2. ref. 31.

Qui si sint in 54. Et vero advacatus rei non sit ir-favorem rei, regularis; secura morte accusatoris (si-
& accusator, cut neque testis in favorem rei, cum e-ad mortem
damnetur, non sunt ir-regulares.

jus testimonium non sit directa causa
mortis accusatoris Suarez disputat. 47.
sift. 4. num. 9. part. 4 tract. 2. resolut. 96.) nisi
ipse postulasset penam talionis. Imo
secundum Praepositum ubi supra, verifi-
mille est non incurrere; etiam si accusa-
tor suspendatur, objiciente ipso in pro-
gressu causae delicta gravia cum debita
protestatione, si id necessarium sit ad de-
fensionem rei, graviter alioquin peri-
clitantis. p. 4. tr. 2. ref. 34.

Qui autem 55. Hanc vero irregularitatem ho-
non concur-
rit ad homi-
cidium publi-
cum ut per-
sona publica,
ast cū mor-
tali, non fit
irregularis.
Ex quo mul-
tos caſus
ipſo decides.
Circa Sacer-
dotes ducen-
tes reum ad
farcam.
Obligantes &
absolutus. part. 5. in add. ad resolut. 46.
reum ad con-
irreg. 5. Item Confessarius obligans po-
nitendum do-
vitentem ad confitendum delictum ca-
litum capi-
pitale, si legitimè interrogetur, vel
tale.
Vel judici quam non potest differre, nisi per appel-
interroganti lationem injustam. Ita Cornejo disput. xi
an reus me- duba, question. 4. part. 4 tractat. 2. resolut.
rentur morē 99. Vel si interrogatus à judice, an sit
respondentes obligatus ad occidendum, respondeat,
teneri. Ita Vasquez apud Turianum
ubi sup. dub. 4. Nam quod docet Avila
sift. 2. dub. 6. conclus. 2. debere respon-
dere, quod consulat jurisconsultos, &
Molina et al. 4. tractat. 3. disputat. 74. nu-
mer. 4. debere ei explicare leges in com-
muni, nihil descendendo ad particolare,
implicitè est respondere affirmativè,
nec est aliquod jus distinguens in hoc

casu affirmationem explicitam ab im-
plicita, part. 3. tractat. 5. resolut. 80. Excu-
fantur item clerici assistentes, quando
reus suspenditur, si nullum carnifici
auxilium præstant. Sed secundum Say-
rum. lib. 6. cap. 18. num. 20. peccant mor-
taliter, propter prohibitionem cap. sen-
tentiam sanguinis, ne Clerici, vel Monachi
secundum Suarez disput. 47. section. 4.
num. 10. venialiter tantum, ex levitate
materiæ. Et ego puto, nullo modo pec-
care, & canonem prædictum abrogatum
jam esse contraria consuetudine. part. 4.
tractat. 2. resolut. 35. Item detegens male-
factorem, vel clamans a deesse latronem,
ut comprehendatur, si non id facit ut
testis, vel accusator, non incurrit irre-
gularitatem ex defectu lenitatis. Ita Tur-
rianus ubi supra contra Bonacinam dis-
p. 7. quæst. 4. punc. 1. num. 18. part. 3. tractat. 5.
resolut. 80.

56. Ecclesiasticus præcipiens judici,
ut manè exequatur sententiam mor-
tis, quam judex ipse tulerat, aut ut
hunc furem, vel homicidiam suspendat,
fit irregularis, cap. his à quibus 23. qua-
zione 8. ibi, aut inferendas præcipiant &
Navarrus lib. 5. consil. de homicid. Si ve-
ro habentes jurisdictionem tempora-
lem, committant judici laico casum
aliquius capitalem, non sunt irregula-
res. Ita ex cap. ultim. ne Clerici, &c.
Cornejo disputat. 12. dub. 1. quæst. 1. con-
tra Henriquez lib. 4. cap. 3. numer. 6. Cir-
ca Inquisidores tradentes reum hæc cu-
cum brachio seculari, vide verb. Inquisi-
tione 78.

57. Episcopus permittens judici lai-
co exhumationem corporis occisi ab
Ecclæsia, ad capiendas informatio-
nes de delicto in genere, secundum
Lavorium titul. 2. cap. 7. num. 32. non fit
irregularis, quia hic actus est valde re-
motus a morte occisoris, neque hic
habetur positivus concursus, sed mera
permisso. Et sic practicatum esse in cu-
ria Archiep. Neapol. restatur Genuensis
cap. 42. n. 10. & si judex absque licentia
Episcopi hoc faciat potest excommuni-
cati. Pofcevin. part. 9. tractat. 7. resolut. 64
ubi

Clericus
præcipiens
judici, ut e-
xequatur se-
ntentiam mor-
tu à se latam
fit irregula-
ris.

Causa tam
rei sibi in tē-
poralib. sub-
diti capitali
potest judici
laico com-
mittere.

Quid de E-
piscopo per-
mittente ex-
humari ca-
daver occisi,
ut judex lai-
cus inquirat
de homicidio.
Vel tradente
copiam de-
gradationis
Clerici
inquisitio-

de delicto ex- Ubi addit, in eadem curia decisum esse, pitali & se quod possit Curiae seculari concedi co- effe Clericum pia sententiae depositionis, seu degra- allegans? da: ionis verbalis alicujus Clerici, qui Anplura co- inquisitus de homicidio, allegat se esse mittens ho Clericum, Curia seculari negante. De micidio plus quo tamen tu judica part. 4. tractat. 2. re- res irregula- sol. 95.

ritates in- 58. Qui plura homicidia committit, currat? non viderunt plures irregularitates incurrere, in dispensatione necessariò man- ifestandas: nam, ubi ad aliquem effec- tum concurrexit una causa totalis, non potest simul concurrere alia item tota- lis in eodem genere. Et sic copula inter affines sèpius repetita non multiplicat impedimenta, neque omnes copulae sunt in dispensatione manifestandas, ut tenet Sanchez lib. 8. disput. 24. numer. 7. Et qui tres, aut quatuor duxit uxores, non tenerunt omnes manifestare, cùm petit dispensationem bigamiae, & ut re- net Ugolinus de Irreg. cap. 56 §. 7. numer. 3. part. II. tractat. 6. resolut. 44. Sed multi assertunt, hanc opinionem non esse re- nendam; quia stylus Curiae sequitur contrariam. Coninch disputat. 11. dub. 14. numer. 112. part. 4. tractat. 2. resolutio-

Consulens ne 86. fugam ei, qui 59. Consulens alteri in bello fugam, id facere non cui est annexa pena mortis, quamvis potest sine capitio peri- eno, non in- currat ir- regularitatem, licet sequa- tur mors fu- gitivi.

Qui dicit, vis 7. tr. 10. resol. 30. vit pendens in patibulo, Ex hoc carnifex i- serit calcant, non incurrit irregularita- tem. In dubio fa-

cido non est censendus, irregularis ex dii no incur- communis sententia, & ex stylo Curiae, ritur irregu- Datariae, & Pœnitentiarie observato in laritas. fallibiliter. Franc de Lugo part. 9. tradit. 7. resolutione 6.

72. Incurrit irregularitatem occidens Ignorans ex hominem, nesciens homicidio esse an- communica- nexam excommunicationem irregula- tionem injuri- riter communis DD. part. 9. tractat. 7. re- clam homici- solutione 19. non excusat a petitione dio. no. im- debiti, ignorans, se esse coniunctum currit irre- cum confanginea uxoris sua, sed con- gularitatem. trarium esse probabile ait Dian. ibidem. 9. Sed ex his.

IRR E G V L A R I T A S

Ex mutilatione.

*63. I*rrregularitas ex mutilatione *Ex mutila-* contrahitur, cum abscinditur *zione contra-* aliquod membrum, id est aliqua pars *bit irregula-* corporis, quæ proprium habet officium *ritatem, qui* distinctum ab aliis, ut sunt oculus, manus, pes, auris, membrum virile, &c. non *abscindit.* membrum. autem dentes, testes, labia, barba, capili- *Vt oculum.* &c. Ita Villalobos tom. 1. tractat. 21. Manum. diffic. 19. numer. 4. Abseindens alteri di- Pedem. gitum, etiam pollicem, non fit irregu- *Aurem.* laris; quia non est propriæ membrum, sed membra pars. Ita Bonacina de cens. disputat. 7. quest. 4. punct. 8. numer. 3. con- tra Sotum de just lib. 5. quest. 2. articul. 1. part. 2. tractat. 15. resolutione 20. & part. 4. tractat. 2. resolutione 26. Abseindens alteri auriculam, hoc est cartilaginem, non fit irregularis; nam ipsa non est membrum; sed solum inservit ad auris ornatum, & tutelam. Ita Avila de cens. *Membrum* part. 7. disputat. 5. sed. 1. dub. 1. contra Na- *virile, &c.* varum penes ipsum ibidem. Abseindens Non autem fœminæ mammillam, fit irregularis dentes. Ita Molina tom. 4. tractat. 3. disput. 69. Testes. Labia. num. 6. Sed negativa sententia Villalobos Barbam. ubi sapr. est etiam probabilis. part. 4. cit. Digitum. e- g. Ex his. Excœcans hominem, si visum tiamp polli- solum destrahat, & oculum non eripiat, cem. non fit irregularis: quia non mutilat *Cartilagine* propriæ. Ita Megala in 3 part. lib. 7. cap. 1. auris. &c. num. 3. b.

Probabile est numer. 31. Item debilitans aliquid tiam, non fieri membrum, illudque reddens inutile, irregularem non sit irregularis; quia non abscondit. abscindente Ita idem legalia ibid. numer. 30. part. 4. mammillam, tractat. 2. resolutione 26. & resolut. 7. pro. Excavantem per finem oculum.

64. Consulens mutilationem ex com. Et membrum muni opinione DD. contrahit irregularitatem, sicut consulens homicidium.

Consulens A qua sententia non esse recedendum mutilatione ait Molina tom. 4. tractat. 3. disput. 75. nro. an sit irregularis?

3. At, quia non invenitur aliquid jus ex presluni, & in penalibus non valet argumentum a pari, Cornejo in 3. part. disputat. 2. dub. unic. quest. 5. num. 3. in contraria partem inclinare videtur. Stando autem in prima sententia, qui consuletur mutilationem, ut dissuadeat homicidium, alias irrevocabile, non sit irregularis. Ita Cornejo ibid. part. 4. tract. 2. resolutione 18.

Et quid si 65. Mutilans seipsum sponte, sit irregularis, etiamsi digitum, vel digitum vitandum homicidium?

partem ex indignatione, & impatiens sibi eripiat, vel aliud, ex quo nec ad celebrationem impedimentum, nec deformitas notabilis oriatur. cap. qui partem in 6. distinct. 55. In quo casu probabilius est, non requiri notorietatem facit, ut docet Fernandez part. 2. cap. 10.

Quid de mu. 5. 7. numer. 1. Quamvis probabile sit, requiri, ut docet Tannerus in 3. part. disputat. 6. quest. 10. dub. 10. num. 188. part. 4. tractat. 2. resolut. 60. §. Notandum. Faciens verò castrare se ad servandam vocationem ultra peccatum mortale, incurrit irregularitatem secundum aliquos part. 10. tr. 13. resol. 11.

66. Ab alio mutilatus culpa sua, quia dedit operam rei illicitae, ut si fuit causa rixæ, in qua mutilatus est, aut si adulterando abscessum est ei membrum virile, aut testiculi, incurrit irregularitatem, etiamsi membrum sit occultum, & non impedit usum Ordinis. Ita Molina de iusit. tom. 4. tractat. 3. disputat. 70. numer. 18. & DD. communiter. Sed contraria sententia Praepositi in 3. part. quest. 5. dub. 114. num. 117. est probabilis, quia jura diligenter inspecta loquantur tantum de mutilante seipsum,

ut colligitur ex cap. si quis. 1. 2. & 3. & aliis, ubi habetur affectaverint, &c. & irregularitas non incurrit, nisi in jure exprimatur. resolut. 7. part. 9. tractat. 7. resol. 21.

67. Mutilans membrum inimici jam Et de mortuorum non incurrit irregularitatem, cū lante mortuum membrum mortui, non dicatur, nec sit tuum. simpliciter membrum, ut potè caensa anima, & vita, sicut homo mortuus non dicitur simpliciter homo. Ita Toletus lib. 1. cap. 73. num. 11. part. 7. tr. 2. resol. 28. verb Notabit.

IRREGULARITATIS Effectus.

1. **P**rimus irregularitatis effectus Irregularis est, reddere hominem inhabilem non potest ad suscipiendos Ordines. **I**mō etiam ad assumere primam tonsuram ut dictum est verb. Ir. Ordines. regularitas, num. 1. Nec Tonfus.

2. Secundus effectus est, impedire exercitum Ordinum, quos quis accepit. Item non erit in hæretico verum est, etiam sequi Ordines post pœnitentiam & abjurationem. Ita nes jam justificata, ut docet Fernandez part. 2. cap. 10. Addens, Pium V. ann. 1567. prohibuisse Inquisitori Generali Hispaniarum, dispensare cum Sacerdotibus hæreticis pœnitentibus ad celebrandum. Suarez de cens. disput. 43. sect. 1. num. 6. ait, cum prædictis pollic Episcopos dispensare Quidad exercitum aliorum Ordinum, non autem Sacerdotii. part. 4. tract. 2. resolutione 48.